
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 140 del 29/01/2018 
 

1 

 

SETTORE II CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, POLITICHE GIOVANILI 

 

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: Procedura negoziata su mercato elettronico per l'affidamento del servizio di gestione 
delle attività didattiche presso i Musei Civici per gli anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019. 
Primo Lotto CIG. 7193051576 - Secondo Lotto CIG. 7193057A68 - Terzo Lotto CIG. 7193062E68. 
Aggiudicazione definitiva - dichiarazione di efficacia e aggiornamento impegni.    

 
N. det. 2018/0400/15 
 
N. cron. 140, in data 29/01/2018 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
- Visto il decreto del Sindaco n. 53 del 04.12.2017 con il quale sono state affidate le funzioni 
dirigenziali del Settore II “Cultura, Istruzione, Sport e Politiche Giovanili” alla dott.ssa Flavia 
Leonarduzzi sino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica; 
 
- Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 74 del 20 dicembre 2017 con oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020” e nota integrativa; 
 
Presupposti di fatto 
 
Con propria determinazione n. cron. 2194 del 07 ottobre 2017, si è provveduto : 
- ad avviare una procedura negoziata su mercato elettronico per l’affidamento del servizio di attività 

didattiche museali presso ciascuno dei tre musei civici per gli anni scolastici 2017/18 e 2018/19, 
suddivise in tre lotti; 

- a pubblicare la R.d.O n. 1714001, da affidare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per un valore a base d’asta di € 105.000,00 (esente iva). 

 
Precisato che sono stati invitati i seguenti operatori economici già accreditati sul Mepa per i Lotti 1-2-
3: 
 
- SOCIETA’ COOPERATIVA ARTEVENTI    
- SOCIETA’ COOPERATIVA “LE MACCHINE CELIBI”   
- EUPOLIS STUDIO ASSOCIATO      
- SOCIETA’ COOPERATIVA “LABORATORIO IMMAGINARIO SCIENTIFICO”   
- SOCIETA’ COOPERATIVA “ALTREFORME”     
- SOCIETA’ COOPERATIVA “GUARNERIO”    
- SOCIETA’ COOPERATIVA “LIMOSA”     



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 140 del 29/01/2018 
 

2 

- SOCIETA’ COOPERATIVA “ALEA” A R.L.    
 
Rilevato che alla scadenza del  termine ultimo di presentazione delle offerte, stabilito alle ore 23.00 
del 31/10/2017 sono pervenute le seguenti offerte: 
Lotto 1 
SOCIETA’ COOPERATIVA “ALEA” A R.L.    
SOCIETA’ COOPERATIVA ARTEVENTI    
EUPOLIS STUDIO ASSOCIATO      
 
Lotto 2 
SOCIETA’ COOPERATIVA “ALEA” A R.L.    
EUPOLIS STUDIO ASSOCIATO      
 
Lotto 3 
SOCIETA’ COOPERATIVA “ALEA” A R.L.    
EUPOLIS STUDIO ASSOCIATO      
SOCIETA’ COOPERATIVA “LABORATORIO IMMAGINARIO SCIENTIFICO”   
 
Richiamate inoltre le seguenti determinazioni dirigenziali del Settore II Cultura, Istruzione, sport, 
Politiche Giovanili : 
 
• n. cron. 2421 del 30 ottobre 2017, con la quale è stata disposta la nomina dei componenti la 
Commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte relative all’appalto in oggetto; 
 
• n. cron. 3199 del 18 dicembre 2017, con la quale è stata disposta l’ammissione dei concorrenti; 
 
Visti i verbali delle operazioni di gara, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, conservati agli atti dell’ufficio: 
- n. 1 del 03 novembre 2017 - seduta pubblica (lotti 1-2-3) 
- n. 2 del 08 novembre 2017 - seduta pubblica (lotti 1-2-3) 
- n. 3 del 17 novembre 2017 - seduta pubblica (lotti 1-2-3) 
- n. 4 del 21 dicembre 2017 - sedute riservate (lotti 1-2-3) 
- n. 5 del 09 gennaio 2018 - seduta pubblica (lotti 1-2-3) 
 
Dato atto che per i lotti 2-3 si è proceduto alla verifica dell’anomalia e le offerte presentate dai 
concorrenti non presentano elementi tali da far ritenere le stesse anormalmente basse, come risulta 
dal verbale n. 6 del 24 gennaio 2018 – seduta pubblica – relativo ai predetti lotti. 
 
Presupposti di diritto 
Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice degli appalti”; 
- le linee guida e dagli atti di indirizzo dell’Anac; 
 
Motivazione 
Ritenuto pertanto, stante la regolarità delle operazioni di gara e verificato il regolare possesso dei 
requisiti di gara dei concorrenti risultati aggiudicatari, di procedere all’aggiudicazione definitiva. 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001;  



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 140 del 29/01/2018 
 

3 

 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto, 
 
1. di prendere atto dei verbali citati in premessa, conservati agli atti, di acquisirne le risultanze e di 

adottare le decisioni conseguenti alle valutazioni ivi contenute, disponendo pertanto di aggiudicare 
definitivamente alle condizioni e modalità della succitata R.d.O., i Lotti 1-2-3 come sotto 
specificato: 

 
Lotto n. 1: Museo Civico d’Arte e spazi espositivi – CIG .7193051576 a favore di EUPOLIS 
STUDIO ASSOCIATO con sede in Porcia – Via Marconi, 24 - C.F. 01503570937, per gli anni 
scolastici 2017/2018 e 2018/2019, come da offerta presentata il 27/10/2017, con un ribasso d’asta al 
5%; 
 
Lotto n. 2: Museo archeologico - CIG.  7193057A68 a favore di EUPOLIS STUDIO ASSOCIATO 
con sede in Porcia – Via Marconi, 24 - C.F. 01503570937, per gli anni scolastici 2017/2018 e 
2018/2019, come da offerta presentata il 27/10/2017, con un ribasso d’asta al 2%; 
 
Lotto n. 3: Museo Civico di Storia naturale CIG. 7193062E87 a favore della società SOCIETA’ 
COOPERATIVA “LABORATORIO IMMAGINARIO SCIENTIFICO” con sede in Trieste – Via Riva 
Massimiliano e Carlotta n. 15 - C.F. 00936870328, come da offerta presentata il 26/10/2017, con un 
ribasso d’asta al 11,50%;  
 
2. di prendere atto che le procedure di gara si sono concluse nel 2018, rendendo ora necessario 

procedere allo svincolo dei seguenti impegni: 
 
Lotto1 

Bilancio 2017 -  euro 5.500,00 al cap. : 
Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 

Obblig. 
c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2017/2062 2017 185 
 
Lotto 2 

Bilancio 2017 -  euro 5.500,00 al cap. : 
Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 

Obblig. 
c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2017/2064 2017 185 
 
Lotto 3 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 140 del 29/01/2018 
 

4 

Bilancio 2017 -  euro 5.500,00 al cap. : 
Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 

Obblig. 
c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2017/2066 2017 185 
 
3. di prendere atto del ribasso d’asta dichiarato dalle ditte, come sopra riportato, per cui si rende ora 

necessario procedere allo svincolo delle seguenti somme per ciascun lotto: 
 
Lotto 1 

– euro 600,00 al cap.: 
Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 

Obbli
g. 

c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2018/203 2018 185 
 
– euro 275,00  al cap.: 

Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 
Obbli
g. 

c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2018/204 2018 185 
 
-  euro 600,00 al cap.: 

Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 
Obblig. 

c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2019/21 2019 185 
 

Lotto 2 
– euro 240,00 al cap.: 

Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 
Obblig. 

c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2018/205 2018 185 
 
– euro 110,00  al cap.: 

Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 
Obblig. 

c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2018/206 2018 185 
 
-  euro 240,00 al cap.: 

Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 
Obblig. 

c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2019/22 2019 185 
 

Lotto 3 
– euro 1.380,00 al cap.: 

Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 
Obblig. 

c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2018/207 2018 185 
 
– euro 632,50  al cap.: 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 140 del 29/01/2018 
 

5 

Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 
Obblig. 

c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2018/208 2018 185 
 
-  euro 1.380,00 al cap.: 

Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 
Obblig. 

c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2019/23 2019 185 
 
 
4. di confermare gli impegni già assunti con determinazione n. cron. 2194 del 07 ottobre 2017, per la 

spesa complessiva di € 83.042,50 come di seguito indicato: 
  
LOTTO 1:  Museo Civico d’Arte e sedi espositive” CIG. 7193051576  

-Anno scolastico  2017/18 :   
Bilancio 2018 – euro 11.400,00 al cap.: 

Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 
Obbli
g. 

c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2018/203 2018 185 
 
-Anno scolastico 2018/19 
Bilancio 2018 – euro 5.225,00  al cap.: 

Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 
Obbli
g. 

c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2018/204 2018 185 
 
Bilancio 2019 -  euro 11.400,00 al cap.: 

Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 
Obblig. 

c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2019/21 2019 185 
 
 

LOTTO 2: Museo Archeologico CIG. 7193057A68 
-Anno scolastico  2017/18 :   
Bilancio 2018 – euro 11.760,00 al cap.: 

Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 
Obblig. 

c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2018/205 2018 185 
 
-Anno scolastico 2018/19 
Bilancio 2018 – euro 5.390,00  al cap.: 

Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 
Obblig. 

c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2018/206 2018 185 
 
Bilancio 2019 -  euro 11.760,00 al cap.: 

Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. c.c. 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 140 del 29/01/2018 
 

6 

Obblig. 
5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2019/22 2019 185 
 
 

LOTTO 3:  Museo Civico di Storia Naturale CIG. 7193062E87 
-Anno scolastico  2017/18 :   
Bilancio 2018 – euro 10.620,00 al cap.: 

Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 
Obblig. 

c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2018/207 2018 185 
 
-Anno scolastico 2018/19 
Bilancio 2018 – euro 4.867,50  al cap.: 

Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 
Obblig. 

c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2018/208 2018 185 
 
Bilancio 2019 -  euro 10.620,00 al cap.: 

Miss. Progr. Tit. M.A.. Cap. P.F. Imp. Scad. 
Obblig. 

c.c. 

5 02 1 3 05021346 U.1.03.02.99.999 2019/23 2019 185 
 

 
5. di procedere alla sottoscrizione “Documento di Stipula“ generato dal sistema informatico di 

negoziazione del Mercato elettronico e inoltrato agli aggiudicatari relativo al lotto d’interesse; 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” 
 

DICHIARA 
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 

 
 
 

 Il responsabile 
Pordenone, 29 gennaio   2018 FLAVIA LEONARDUZZI 
 



 Atto n. 140 del 29/01/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FLAVIA LEONARDUZZI
CODICE FISCALE: LNRFLV58M44H816T
DATA FIRMA: 29/01/2018 13:47:04
IMPRONTA: 2E3DA12A70324F051428B59E006D9AE74B9998886CD90A67387E27F57F31694E
          4B9998886CD90A67387E27F57F31694EA6DD89CD581259851D0FE129C8C15C8C
          A6DD89CD581259851D0FE129C8C15C8CC57B114350C364B12ADE39E18195AD83
          C57B114350C364B12ADE39E18195AD83EFB3D61558D13B2600FED8356F872A64


